[image: image1.jpg]

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ

AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente

Fone: 89-3573-1285 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí

CNPJ Nº 06.554.257/0001-71

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2018-CLP

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2018

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de pavimentação de vias públicas em paralelepípedos.
ATA DA SESSÃO DE ABERTURA, ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS E PROPOSTAS REFERENTES À TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2018.
Ao oitavo dia do mês de junho do ano de dois mil e dezoito (08/06/2018), no prédio da Prefeitura Municipal de Corrente-Piauí, reuniu-se às 10h00min, para a abertura e análise dos envelopes contendo a documentação e propostas, a Central de licitações Públicas, designada por portaria, dando início à sessão para abertura e análise do envelope contendo a proposta de que trata a Tomada de Preços nº 010/2018. Iniciada a sessão, aguardou-se o comparecimento dos representantes das empresas participantes do certame. Compareceram as empresas 1. LDM CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob nº 19.831.664/0001-20, neste ato representado pelo Sr. Carlos Augusto Rodrigues da Silva (CPF: 809.656.793-49); e, 2. ROBÉRIO DA CUNHA AZEVEDO – EPP, inscrita no CNPJ nº: 21.652.277/0001-79, neste ato representada pelo Sr. Robério da Cunha Azevedo (CPF: 000.967.283-45), ambas devidamente credenciadas; Após o credenciamento, procedeu-se à abertura dos envelopes contendo a documentação relativa à habilitação e após o procedimento de assinatura e análise por parte dos participantes. Foi facultada a palavra aos participantes que fizeram as seguintes observações: quanto à empresa ROBÉRIO DA CUNHA AZEVEDO – EPP, divergência apresentada entre a certidão do CREA/PI e o último aditivo ao contrato social; Que não atende a exigência do item 5.1.5.2 do edital, ou seja, não apresentou atestado de capacidade técnica conforme as exigências editalícias; No que se refere ao balanço patrimonial, item 5.1.6 do edital, não consta item de liquidez e há divergência entre o capital social integralizado no contrato social e no balanço patrimonial. Quanto à empresa LDM CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, foi arguido, simplesmente, que o Balanço Patrimonial está incompleto. Desse modo, quanto às alegações apresentadas pelos representantes das empresas, ambas, não possuem lastro minimamente legal, uma vez que, não há inconformidades nas apresentações dos documentos por sendo sua emissão eletrônica e com autenticidade presumida. Destarte o Pregoeiro decidiu pela inabilitação da empresa ROBÉRIO DA CUNHA AZEVEDO – EPP, de fato ha divergência na certidão emitida pelo CREA/PI onde o capital social da empresa inicialmente em cem mil reais, está divergido do ultimo aditivo da empresa que é de duzentos e cinquenta mil reais, e ainda, apresentou atestado de capacidade técnica incompatível com o objeto do edital, entendendo este Pregoeiro que o mesmo não atende por completo as condições descritas no edital, por derradeiro, o balanço patrimonial da referida empresa não demonstrou a liquidez econômica da licitante. O representante da empresa ROBÉRIO DA CUNHA AZEVEDO – EPP ciente da decisão do Presidente da Comissão, afirmou não ter interesse em interpor recurso. Dando continuidade, o Presidente da Comissão concluiu que a empresa LDM CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, restou habilitada cumprindo todas as exigências editalícias. Ato contínuo abriu-se o envelope contendo a proposta da empresa credenciada e habilitada, após analisada por todos constatou-se que a empresa LDM CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, restou habilitada, classificada e vencedora com o valor global na cifra de R$ 278.880,02 (duzentos e setenta e oito oitocentos e oitenta reais e dois centavos). Ressalta-se que o membro da equipe de apoio Emídio Pereira da Silva Neto, manifestou-se pela suspensão da sessão pública para análise detida dos documentos em detrimento das observações, contudo, este Presidente da Comissão, entendeu pelo prosseguimento do certame. Nada mais havendo a tratar o Presidente da comissão deu por encerrada à sessão e determinou que fosse lavrado a presente ata que depois de lida e achada conforme vai assinada pelos membros da Central de Licitações Públicas e os demais presentes.
Prefeitura Municipal de Corrente (PI).
____________________________________

Expedito Basílio da Silva Neto
Presidente Oficial

_________________________________

Emídio Pereira da Silva Neto

Equipe de apoio
________________________________

Andrea Barbosa Silva

Equipe de apoio
____________________________

____________________________
LDM CONSTRUÇÕES EIRELI-ME

ROBÉRIO DA CUNHA AZEVEDO – EPP

Carlos Augusto Rodrigues da Silva (CPF: 809.656.793-49)

Robério da Cunha Azevedo (CPF: 000.967.283-45)